

Số: 19 /KH-LMHTX

Trà Vinh, ngày 04 tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH **Tổ chức Tháng hành động vì Hợp tác xã năm 2024**

Căn cứ Kế hoạch số 70/KH-BTVLMHTXVN, ngày 07 tháng 02 năm 2024 của Liên minh HTX Việt Nam. Liên minh Hợp tác xã tỉnh Trà Vinh xây dựng kế hoạch tổ chức Tháng hành động vì Hợp tác xã năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Nhằm nâng cao nhận thức, giáo dục truyền thống, khơi dậy lòng tự hào, tiếp tục phát huy, nêu cao tinh thần trách nhiệm, chủ động, đổi mới, sáng tạo của đội ngũ cán bộ, viên chức, người lao động trong Liên minh HTX tỉnh và cán bộ quản lý, thành viên và người lao động trong các tổ hợp tác, HTX, liên hiệp HTX.

- Tăng cường đối thoại, giới thiệu, quảng bá, kết nối giữa Liên minh HTX với các HTX, giữa HTX với thành viên HTX; ghi nhận và tôn vinh các tập thể, cá nhân có nhiều thành tích, đóng góp cho sự phát triển của khu vực kinh tế tập thể, HTX của tỉnh.

- Tạo không khí vui khỏe để cán bộ, viên chức, người lao động Liên minh HTX tỉnh và cán bộ quản lý, thành viên và người lao động trong Tổ hợp tác, HTX, liên hiệp HTX hăng say công tác, hoạt động sản xuất xây dựng kinh tế tập thể, HTX phát triển bền vững, góp phần phát triển kinh tế xã hội địa phương.

II. CHỦ ĐỀ VÀ THÔNG ĐIỆP TRUYỀN THÔNG

1. Chủ đề Tháng hành động vì HTX năm 2024: *Vì sự phát triển bền vững của hợp tác xã.*

2. Thông điệp truyền thông:

- HTX ứng phó với biến đổi khí hậu, phát triển kinh tế-xã hội
- HTX hợp tác, liên kết sản xuất theo chuỗi giá trị gắn với sản phẩm chủ lực quốc gia
- Đổi mới, hợp tác, phát triển và nâng cao hiệu quả hoạt động của HTX.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG:

Tập trung tổ chức 04 hoạt động cụ thể sau đây:

1. Tổ chức các lớp truyền truyền Luật HTX và các chính sách phát triển HTX cho các HTX, nông dân, hội viên, đoàn viên trên địa bàn tỉnh. Tuyên

truyền ngày truyền thống HTX Việt Nam 11/4 của Liên minh HTX Việt Nam thông qua Trang Thông tin điện tử và Tờ tin kinh tế hợp tác của ngành nhằm truyền tải đến thành viên các HTX, Quỹ Tín dụng nhân dân và cán bộ, viên chức, người lao động về ý nghĩa ngày truyền thống HTX Việt Nam 11/4, giới thiệu, quảng bá kết quả những hoạt động tiêu biểu của cá nhân và tập thể trong khu vực kinh tế tập thể.

2. Tổ chức diễn đàn chia sẻ kinh nghiệm ứng dụng khoa học công nghệ, chuyển đổi số trong sản xuất và chế biến của Hợp tác xã.

- Thời gian tổ chức: vào đầu tháng 4 năm 2024.

- Số lượng đại biểu: dự kiến 150 đại biểu (Liên minh HTX Việt Nam, UBND tỉnh, các Sở, ban, ngành đoàn thể tỉnh có liên quan; cán bộ quản lý các HTX, QTDND trên địa bàn tỉnh, các công ty, doanh nghiệp có liên quan, Liên minh HTX các tỉnh Tây Bắc Sông Hậu,...).

- Địa điểm: tổ chức tại Hội trường Nhà khách tỉnh Trà Vinh.

3. Tổ chức thăm và làm việc 10 HTX, QTDND để nắm tình hình hoạt động, thăm hỏi động viên cán bộ quản lý và thành viên HTX hăng hái tham gia hoạt động sản xuất kinh doanh hiệu quả, hỗ trợ HTX tiếp cận các chính sách phát triển HTX.

- Thời gian tổ chức: tháng 3 năm 2024.

- Địa điểm: tại trụ sở các HTX được lựa chọn.

4. Tham gia hội chợ xúc tiến thương mại cho khu vực kinh tế tập thể, HTX năm 2024 tổ chức tại Hà Nội.

- Thời gian: Dự kiến ngày 18/4-22/4/2024

- Địa điểm: tại Hà Nội.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí ngân sách cấp trong năm 2024 cho hoạt động Liên minh HTX tỉnh; kinh phí lồng ghép của các chương trình mục tiêu quốc gia theo đúng quy định pháp luật.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Đối với các HTX, QTDND:

- Tham gia các lớp tuyên truyền Luật HTX và các chính sách phát triển HTX do Liên minh HTX tổ chức. Tổ chức tuyên truyền rộng rãi đến thành viên các Hợp tác xã, QTDND thông qua Đề cương tuyên truyền ngày truyền thống HTX Việt Nam 11/4 của Liên minh HTX Việt Nam (Tài liệu tuyên truyền được đăng trong Tờ Thông tin và Trang Thông tin điện tử của Liên minh HTX tỉnh Trà Vinh).

- Tham gia hội chợ xúc tiến thương mại cho khu vực kinh tế tập thể, HTX năm 2024 do Liên minh HTX Việt Nam tổ chức.

2. Đối với Liên minh HTX tỉnh:

- Thường trực thống nhất lựa chọn thăm và làm việc 10 HTX, QTDND để nắm tình hình hoạt động, kịp thời động viên hỗ trợ HTX phát triển sản xuất kinh doanh hiệu quả.

- Tuyên truyền Luật HTX và các chính sách phát triển HTX cho các HTX, nông dân, hội viên, đoàn viên trên địa bàn tỉnh. Ban Biên tập Tờ Thông tin kinh tế hợp tác tỉnh tiến hành biên tập tờ Thông tin KTHT chào mừng kỷ niệm Ngày truyền thống HTX Việt Nam 11/4. Trang thông tin điện tử đưa tin, tuyên truyền phổ biến rộng rãi nội dung ngày truyền thống HTX Việt Nam 11/4.

- Văn phòng chủ động tham mưu xin chủ trương Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức tọa đàm chia sẻ ứng dụng khoa học công nghệ trong sản xuất và chế biến của Hợp tác xã.

- Phối hợp các phòng, ban tham mưu thực hiện lựa chọn và đề cử HTX tiêu biểu để trao thưởng tại hội nghị tôn vinh các HTX tiêu biểu lần thứ nhất năm 2024.

- Ban Tư vấn tham mưu nội dung tổ chức tọa đàm chia sẻ kinh nghiệm hoạt động của các HTX; đồng thời tham mưu lựa chọn các HTX hội chợ xúc tiến thương mại cho khu vực kinh tế tập thể, HTX năm 2024.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Tháng hành động vì Hợp tác xã năm 2024, đề nghị các HTX, Quỹ tín dụng nhân dân, các bộ phận chuyên môn Liên minh Hợp tác xã tỉnh triển khai, thực hiện hiệu quả. *pen*

Nơi nhận:

- LM HTX VN;
- UBND tỉnh;
- BLĐ LMHTX;
- Các HTX, QTD ND;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH



Thái Phước Lộc